

P. Schröder  
04. 08. 2017  
GJ

Kotunia, dnia 31.07.2017 roku

URZĄD GMINY  
w SŁUPCY

Wpl. dn. 04. 08. 2017

L. dz. 5870 Zł. 2

Podpis *[signature]*

Szanowna Pani Grażyna Kazuś

Wójt Gminy Słupca

Do wiadomości:

Samorządowe Kolegium Odwoławcze  
w Koninie

**Znak sprawy zakończonej decyzją Wójta Gminy Słupca: OŚ.6220.18.2015**

W związku z wydaniem pozytywnej decyzji środowiskowej nr OŚ. 6220.18.2015 z dnia 22 czerwca 2017 r. dla inwestycji polegającej na przetwarzaniu odpadów na działce nr 774, położonej w Kotuni, gm. Słupca, prowadzonej przez spółkę Technika sp. z o.o., chcąc wyrazić stanowczy sprzeciw wobec budowy i działania prywatnego składowiska odpadów na terenie Naszej Gminy, niniejszym składamy petycję protestacyjną przeciwko realizacji przedmiotowej inwestycji.

W załączeniu przesyłamy treść petycji wraz z listą osób mieszkających oraz pracujących na terenie Gminy Słupca, którzy chcieliby zapobiec ww. inwestycji.

Mamy nadzieję, że interes nasz – mieszkańców i pracowników Gminy zostanie wzięty pod uwagę, a wszelkie działania zmierzające do realizacji przedmiotowej inwestycji zostaną zatrzymane.

Podpisani na liście mieszkańcy i osoby pracujące na terenie Gminy Słupca

(1354 podpisów)

**Szanowna Pani Grażyna Kazuś**

**Wójt Gminy Słupca**

**Do wiadomości:**

**Samorządowe Kolegium Odwoławcze w Koninie**

### **PETYCJA PROTESTACYJNA PRZECIWKO NIEBEZPIECZNEJ INWESTYCJI**

My, niżej podpisani mieszkańcy Gminy Słupca oraz osoby pracujące w Gminie Słupca, w nawiązaniu do ukazania się obwieszczenia Wójta Gminy Słupca z dnia 22 czerwca 2017 roku zawierającego informację o wydaniu decyzji środowiskowej nr OŚ.6220.18.2015 z dnia 22 czerwca 2017 r. dla inwestycji polegającej na przetwarzaniu odpadów na działce nr 774, położonej w Kotuni, gm. Słupca, prowadzonej przez spółkę Technika sp. z o.o., wyrażamy niniejszych stanowczy sprzeciw wobec tej inwestycji oraz żądamy podjęcia przez odpowiednie organy wszelkich działań, które zapobiegną budowie i działaniu prywatnego składowiska odpadów na terenie Naszej Gminy.

Sprzeciw nasz motywujemy tym, że inwestycja taka znajduje się zbyt blisko zabudowań i miejsc, w których mieszkamy, pracujemy, załatwiamy codzienne sprawy i wypoczywamy. Będzie ona zagrażała zdrowiu i samopoczuciu wszystkich mieszkańców i gości Naszej Gminy. Nie chcemy być narażeni na ogromny odór i hałas, który generowany będzie przez taką inwestycję, jak również zagrożenie chorobami i zarazkami, które wiążą się z jej funkcjonowaniem. We wszystkich miejscach, w których takie inwestycje powstają odór z miejsca magazynowania i przerobu, jak również transport śmieci nie pozwala na normalne życie. Prywatny inwestor dla własnego zysku będzie zwoził na teren Naszej Gminy śmieci spoza jej terenu. Nieznośny odór nie tylko będzie utrzymywał się na nieruchomości inwestora, ale także będzie towarzyszył Nielimitowanym transportom śmieci, które będą przejeżdżały przez Naszą Gminę (nie wiadomo zresztą którą, bo drogi nie są dostosowane do tego rodzaju transportu). Decyzja nie uwzględnia żadnej z powyższych kwestii, i wydana jest tylko w interesie inwestora. Określone w niej warunki są pozorne i w żaden sposób nie rozwiązują najważniejszych problemów. Nie można uznać, że zaproponowane zabezpieczenia w postaci bliżej niesprecyzowanych kurtyn wodnych odniosą jakikolwiek skutek – przyczynią się tylko do większej ilości owadów i generacji większego smrodu,

Zwracamy uwagę, że nikt nigdy nie konsultował z mieszkańcami w sposób rzeczywisty inwestycji, a wszelkie głosy przeciwne konsekwentnie ignorowano. Co więcej, obowiązujące postanowienia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, na które wyrazili zgodę radni, miały zapewnić na tym terenie powstanie prawdziwych zakładów pracy; nigdy nie było mowy o możliwości budowy tam składowiska odpadów. Inwestycja jest więc niedopuszczalna bez zgody rady gminy i zmiany miejscowego prawa.

Nie może być tak, aby prywatny interes przedsiębiorcy miał dla władz i organów większe znaczenie niż zdrowie i dobro wspólne mieszkańców Naszej Gminy. Dlatego żądamy podjęcia wszelkich działań zmierzających do cofnięcia i uchylecia tej szkodliwej decyzji póki nie jest za późno.